uma das ações do Programa Energia Inteligente, realizado pela Companhia Energética 

de Minas Gerais – Cemig em parceria com a Secretaria de Estado de Educação, 

Prefeituras e Secretarias Municipais do Estado de Minas Gerais. Através do projeto 

foram capacitados 2.755 (duas mil, setecentos e cinquenta e cinco) escolas, 5.936 (cinco 

mil novecentos e trinta e seis) educadores e mais de um milhão de alunos em 236 

municípios do Estado.  

2. Objetivo: 

O objetivo do Concurso Cemig nas Escolas: Projeto e Redação é disseminar a cultura 

da eficiência energética e segurança no uso da energia elétrica. 

3.